МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им.А. И. ГЕРЦЕНА»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 3

от 25 октября 2022
заседания президиума ученого совета университета

СЛУШАЛИ: О внесении изменений и дополнений в Положение о документах о
дополнительном образовании установленного образца в РГПУ им.А. И. Герцена.

ПОСТАНОВИЛИ: Внести в Положение о документах о дополнительном образовании
установленного образца в РГПУ им.А.И. Герцена (далее — Положение) следующие изменения и
дополнения:

1. Пункт 2.4 Положения изложить в редакции:
«2.4. Сертификат о прохождении обучения по дополнительной общеразвивающей

программе выдается лицам, завершившим обучение по дополнительным общеразвивающим
программам по личному заявлению обучающегося на бумажном носителе (бланке) или в
электронном виде.».

2. Пункт 2.5 Положения изложить в редакции:
«2.5. Сертификат о прохождении обучения по дополнительной общеразвивающей

программе на английском языке выдается обучающимся из числа иностранных граждан,а также
гражданам России и стран СНГ на бумажном носителе (бланке) или в электронном виде.».

3. Пункт 4.7.8 Положения изложить в редакции:
«4.7.8. Ниже надписи: «Дата выдачи»в строку «___ » 20 г.» вписываются

(чернилами, пастой или тушью черного цвета) или впечатываются (черно-белой печатью) число,
месяц (прописью)и год (00 месяца 0000 г.) выдачи сертификата.»

4. Пункт 4.9.5 Положения изложить в редакции:
«4.9.5. Ниже надписи: «Дата выдачи»в строку «__ » 20 г.». вписываются

(чернилами, пастой или тушью черного цвета) или впечатываются (черно-белой печатью) число,
месяц (прописью) и год (00 месяца 0000 г.) выдачи сертификата».

5. Дополнить пункт 3.2 Положения подпунктами 3.2.1.1 и 3.2.2.1 в редакции:
«3.2.1.1. Бланк сертификата о прохождении—обучения по—дополнительной

общеразвивающей программе в электронном виде оформляется на виртуальном бланке, по
образцу и подобию бумажной версии. Форма бланка сертификата приведена в приложении 8 к
настоящему Положению.».

«3.2.2.1. Бланк сертификата о прохождении—обучения по—дополнительной
общеразвивающей программе на английском языке в электронном виде оформляется на
виртуальном бланке, по образцу и подобию бумажной версии,в соответствии с формой бланка
сертификата приведенной в приложении 5 к настоящему Положению.»

6. Дополнить пункт 4.7 Положения подпунктами 4.7.6.1 и 4.7.7.1 в редакции:
«4.7.6.1. Сертификат о прохождении обучения по дополнительной общеразвивающей

программе в электронном виде подписывается электронной факсимильной подписью
руководителем программы. ».

«4.7.7.1. Гербовая печать на сертификат о прохождении обучения по дополнительной
общеразвивающей программе в электронном виде не проставляется.»

7. Дополнить пункт 4.9 Положения подпунктами 4.9.3.1 и 4.9.4.1 в редакции:

общеразвивающей программе на английском языке в электронном виде подписывается
электронной факсимильной подписью руководителем программы.»

«4.9.4.1. Гербовая печать на сертификат о прохождении обучения по
дополнительной общеразвивающей программе на английском языке в электронном виде не
проставляется.»

8. Дополнить Положение приложением 8 в редакции:
«Приложение &

Форма сертификата о прохождении обучения по дополнительной общеразвивающей
программев электронном виде

Министерство просвещения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Российский государственный педагогический университет
им. А. И. Герцена»

СЕРТИФИКАТ
Фамилия, имя, отчество слушателя

прошел(а) обучение

в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждение высшего образования

«Российский государственный педагогический университет им.А. И. Герцена»
по дополнительной общеразвивающей программе

«Название программы»

в объеме

Руководитель программы
Рег. №

Санкт-Петербург

В Дата выдачи

п
« » 20 г.

».

Председатель
ученого совета С.В. Тарасов

Ученый секретарь
ученого совета ‚В. Шестакова